市金融局关于加强典当行当票管理的通知

各区金融局、市典当同业协会、各典当行：

按照《典当管理办法》（商务部、公安部2005年第8号令）、《典当行业监管规定》（商流通发〔2012〕423号）、《商务部关于全国统一当票使用和管理的通知》（商建发〔2011〕49号）和《关于明确典当行监督管理有关事项的函》（普惠金融部〔2019〕13号）文件要求，为规范典当行当票使用管理，调整当票和续当凭证申领流程，现就相关事项通知如下：

一、加强当票管理

典当行开展典当业务必须开具当票。典当行和当户就当票以外事项进行约定的，应当补充订立书面合同，但合同约定的内容不得违反有关法律、法规和《典当管理办法》规定，典当行不得违规不开具当票或以合同代替当票。典当行要加强当票和当物对照检查，做到账物相符，防止有当票无质（抵）押物。典当行开具当票和续当凭证信息应当实时上传典当监管信息系统。

二、启用新版当票和续当凭证

新版当票和续当凭证由天津市地方金融监督管理局监制，其他样式保持不变。典当行已领取的原天津市商务委员会监制当票和续当凭证可继续使用至2019年6月30日，典当行应在上述截止日前及时换领新版当票及续当凭证，并交回未使用完的原天津市商务委员会监制当票和续当凭证。原天津市商务委员会监制当票和续当凭证号段将于2019年7月1日停用。

三、调整当票和续当凭证申领流程

典当行领取当票及续当凭证，应当到区金融局进行使用情况核查，区金融局核查无误后出具介绍信，典当行持区金融局介绍信和其他规定材料到市典当同业协会领取当票和续当凭证。典当行首次申领当票及续当凭证的，直接持典当行介绍信和领取人身份证明到市典当同业协会领取，领取后三个工作日内向区金融局报备领取数量和号码段。当票和续当凭证原则上每季度领取一次。具体申请及核查流程如下：

（一）典当行提请使用情况核查。申领人持申领书（详见附件1）、本人身份证原件和复印件（加盖典当行公章）、已使用的当票或续当凭证存根联作为核查凭证，到《典当经营许可证》中列明的住所所在地区金融局进行使用情况核查。当票和续当凭证发生遗失的，典当行须提交在公开报刊上声明作废公告原件和复印件（加盖公章）及情况说明。

（二）区金融局进行使用情况核查。区金融局应认真进行核查，核查内容包括：一是当票与续当凭证使用的张数是否与典当业务笔数相符；二是当票与续当凭证开具的累计金额是否与典当总额相符；三是未赎回的当票与续当凭证的金额是否与典当余额相符；四是当票与续当凭证中当户名称、当物名称、典当金额、开始日期、结束日期、典当月费率、典当月利率是否与典当监管信息系统中的信息相符。核查无误的，区金融局出具介绍信；发现问题的，区金融局应对相关问题进行检查核实，要求典当行做出情况说明，同时将相关情况报送市金融局。区金融局应逐户建立当票和续当凭证申领使用情况台账（详见附件2），核查情况由检查人员和复核人员同时签字。

（三）典当行申领当票及续当凭证。典当行申领人持区金融局出具的介绍信、申领书、本人身份证原件和复印件（加盖典当行公章）、已使用的当票或续当凭证存根联到市典当同业协会领取新当票或续当凭证，市典当同业协会根据申领典当行前一季度使用情况，合理确定新发放当票或续当凭证数量，通过典当监管信息系统开通相应号码段，登记发放情况备查（详见附件3）。

特此通知。

附件：1.申领书

      2.当票和续当凭证申领使用情况台账

      3.当票和续当凭证发放情况台账

2019年4月16日

（联系人：陈刚；联系方式：58980076）

附件1
申领书

    区金融局：

     我公司（许可证号码：             ）自   年  月  日（以下简称上次）领取当票（续当凭证）后，发生典当业务     笔（其中：   笔当票业务，    笔续当业务），典当总额      万元，典当余额    万元。现申请领取当票  本；续当凭证  本。具体使用情况如下：

    1.上次申领当票   本。号码段为          、       、

          、         、        、         、         。

上次申领续当凭证  本。号码段为          、       、

          、         、          、         、        。
    2.截止   年  月    日已经使用当票      本，号码段为                          ；剩余当票      （本/张）号码段 ：                              。
截止   年  月  日已经使用续当凭证      本，号码段为                               ；剩余续当凭证   （本/张）号码段 ：                              。

3.已注销作废当票    张，号码段为       、      、

          、         、          、        、         ；

已注销作废续当      张，号码段为         、         、

          、         、          、                 。
以上数据与我公司上传至全国典当行业监督管理信息系统内的数据一致，真实、准确。

企业法定代表人：           （签字）

联系人：              联系电话：

天津市XXX典当有限公司（盖章）

    年    月    日

	附件2

天津市XXX典当有限公司当票和续当凭证申领使用情况台账

	日期
	类型
	前次申领（本）
	未注销（份）
	注销（份）
	结存（份）
	申领人签字
	检查人签字
	复核人签字

	数量
	起号
	止号
	正常开具
	合计
	已用
	未用
	丢失被盗
	数量
	起号
	止号

	附件3

	当票和续当凭证申领使用情况台账

	日期
	典当行
名称
	类型
	材料审核
	前一季度典当笔数
	前一季度续当笔数
	本次发放（本）
	申领人签字
	发放人

签字
	复核人签字

	介绍信
	申领人

身份核验
	申领书
	已使用的当票或续当凭证

存根联

	数量
	起号
	止号